
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’ 
INTESA “PER GLI INTERVENTI DI PREVENZIONE E 
CONTRASTO DELLA VIOLENZA DI GENERE E PER IL 
SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA ED AI 
LORO FIGLI” SIGLATO, IN DATA 4 LUGLIO 2022, 
DALL’ASL VCO, DALLA QUESTURA DEL VERBANO CUSIO 
OSSOLA, DAI CONSORZI DEI SERVIZI SOCIALI DEL 
VERBANO DEL CUSIO E DELL’OSSOLA, DALLA PROVINCIA 
DEL VCO, DAL SERVIZIO ANTIVIOLENZA DELLA 
COOPERATIVA  LA BITTA DI DOMODOSSOLA. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari Generali 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28.1.2020.

Premesso che: 
- con DGR n. 23-4739 del 6.3.2017 sono state dettate disposizioni attuative della L.R. n. 

4 del 24.2.2016 riguardanti gli interventi di prevenzione e contrasto alla violenza di 
genere e per il sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli prevedendo  
l’istituzione, presso ogni azienda sanitaria, di una èquipe multiprofessionale (formata 
da ginecologo, pediatra, psicologo, assistente sociale, infermiere, personale sanitario 
del ruolo medico o infermieristico di Dea e da altre figure professionali ritenute utili), 
con il compito di prendere in carico le vittime di violenza di genere sin dal momento in 
cui viene attribuito il cd “codice rosa”; 

- con deliberazione n. 450 del 4 luglio 2017 si è provveduto, ai sensi della richiamata 
DGR n. 23-4739, ad istituire l’èquipe multiprofessionale per la presa in carico delle 
vittime della violenza di genere e dei loro figli,  ridefinendone la composizione con atto 
n. 19 del 16.1.2020 e, da ultimo, con atto n. 996 del 21.12.2021.

Rilevato che scopo della Rete Antiviolenza è quello di creare azioni sinergiche per lo 
sviluppo di strategie volte alla prevenzione ed al contrasto delle violenze nei confronti delle 
donne, da realizzare anche attraverso il coinvolgimento dei diversi attori presenti sul 
territorio.

Richiamati i protocolli d’intesa siglati, ai sensi della L.R. n. 4 del 24.2.2016: - in data 
30.1.2015 e 13.1.2017, tra l’ASL VCO, la Provincia del VCO ed i Consorzi dei Servizi Sociali 
del Verbano, Cusio, Ossola per gli interventi di prevenzione e contrasto della violenza di 
genere e per il sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli; - in data  
22.12.2017, oltre che dai firmatari anzidetti, anche dal Servizio Antiviolenza della 
Cooperativa Sociale La Bitta di Domodossola (protocollo approvato dall’ASL VCO con 
deliberazione n. 950 del 22.12.2017); – in data 4.4.2018, oltre ai firmatari indicati. anche 
dalla Questura del Verbano-Cusio-Ossola (protocollo approvato dall’ASL VCO con 
deliberazione n. 560 del 31.5.2018). 

Preso atto che in data 4.7.22 è stato siglato, con durata triennale, un ulteriore protocollo 
di intesa tra l’ASL VCO, la Questura del Verbano, Cusio ed Ossola, i Consorzi dei Servizi 
Sociali del Verbano, Cusio, Ossola, il Servizio Sportello Donna della provincia del Verbano, 
Cusio, Ossola, il Servizio Antiviolenza della Cooperativa Sociale La Bitta di Domodossola, 
protocollo che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, sotto la 
lettera A), con lo scopo di perseguire le seguenti finalità:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

1. costruire, raccordare e rafforzare la collaborazione fra i diversi soggetti che operano  
nell’ambito della violenza di genere sul territorio provinciale, per prevenire e 
contrastare la violenza verso le donne, sia in ambito pubblico che privato, 
costituendo una rete Antiviolenza del VCO il cui intervento possa essere esteso a 
tutto il territorio provinciale;

2. sviluppare procedure operative condivise dai oggetti sottoscrittori, che permettano 
interventi efficaci e integrati tra i servizi competenti (ASL, CISS, Forze dell’Ordine, 
ecc) per un intervento immediato al verificarsi delle situazioni di violenza; 

3. costruire un sistema di rilevazione dei dati condiviso dai soggetti sottoscrittori;
4. promuovere la realizzazione di azioni di sensibilizzazione e formazione per gli 

operatori degli enti che fanno parte della rete, su specifiche aree tematiche 
(giuridica, sociale, psicologica);

5. promuovere e consolidare azioni di educazione e sensibilizzazione sul tema della 
violenza  nei confronti delle donne, rivolte alle scuole ed alla popolazione generale;

6. promuovere l’estensione di un modello operativo di intervento, condiviso non solo 
dai soggetti sottoscrittori ma anche diffuso a tutte le realtà coinvolte nel contrasto 
alla violenza sulle donne;

7. beneficiare, nelle rispettive attribuzioni e competenze, degli apporti messi in rete da 
ciascuno dei soggetti sottoscrittori.  

Ritenuto di prendere atto del protocollo di intesa, sottoscritto in data 4.7.2022, al fine di 
formalizzare e dare corso alle attività in esso previste.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1. Di prendere atto ed approvare il protocollo d’intesa, di durata triennale, siglato, in 
data 4.7.2022, tra l’ASL VCO, la Questura del Verbano, Cusio ed Ossola, i Consorzi 
dei Servizi Sociali del Verbano, Cusio, Ossola, il Servizio Sportello Donna della 
provincia del Verbano, Cusio, Ossola, il Servizio Antiviolenza della Cooperativa 
Sociale La Bitta di Domodossola, protocollo che si allega al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A), con lo scopo di perseguire le 
finalità in premessa indicate. 

2. Di dare mandato alla èquipe multiprofessionale, costituita (con deliberazione n. 450 
del 4.7.2017 e, da ultimo, ridefinita nella composizione con atto n. 996 del 
21.12.2021) per la presa in carico delle vittime della violenza di genere e dei loro 
figli, di contribuire alla realizzazione delle finalità contenute nel protocollo d’intesa, 
in premessa riportate. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3. Di dare atto che, dall’assunzione della presente deliberazione, non derivano oneri di 
spesa a carico del bilancio aziendale



      C.I.S.S. OSSOLA - Prot 0006415 del 06/07/2022 Tit 99 Cl  Fasc 



      C.I.S.S. OSSOLA - Prot 0006415 del 06/07/2022 Tit 99 Cl  Fasc 



      C.I.S.S. OSSOLA - Prot 0006415 del 06/07/2022 Tit 99 Cl  Fasc 



      C.I.S.S. OSSOLA - Prot 0006415 del 06/07/2022 Tit 99 Cl  Fasc 



      C.I.S.S. OSSOLA - Prot 0006415 del 06/07/2022 Tit 99 Cl  Fasc 



      C.I.S.S. OSSOLA - Prot 0006415 del 06/07/2022 Tit 99 Cl  Fasc 


		2022-07-29T12:08:01+0000


		2022-07-29T12:09:38+0000


		2022-07-29T14:54:18+0000




